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GOŚĆ HONOROWY

  

JACEK
PAŁKIEWICZ

Miło  nam  poinformować,  że  Gościem  Honorowym  tegorocznej  edycji  Surwiwaliów
będzie człowiek wyjątkowy, człowiek legenda, prekursor i twórca pierwszej szkoły przetrwania
w Europie pan Jacek Pałkiewicz – zwany polskim Indiana Jones. Śmiało można powiedzieć,
że Jacek jest twórcą survivalu na naszym kontynencie, a jego dokonania podczas licznych
wypraw od samotnego pokonania Atlantyku po odkrycie źródeł Amazonki, tylko potwierdzają
tę  tezę.  Z  tego też  powodu Jacek  Pałkiewicz  posiada tytuł  Honorowego  Członka  SPSS.
Oczywiście  Jacek  posiada  takich  wyróżnień  dużo  więcej,  m.in.  w  tak  prestiżowych
stowarzyszeniach jak chociażby Royal Geographical Society, ale dla nas liczy się tylko to –
jest  naszym  narodowym  symbolem,  a  przez  surwiwal  naszym  kolegą.  I  jest  to  dla  nas
niesamowitym wyróżnieniem, że zechciał spędzić z nami nadchodzący czas.

W czasie SURWIWALIÓW będzie wiele okazji, by osobiście porozmawiać z panem 
Jackiem i poprosić o autograf na jego książce. A jeśli chodzi o książki, to będzie możliwość 
zakupienia jego ostatniej książki, wyjątkowej autobiografii “palkiewicz.com”.

http://palkiewicz.com/
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GOŚĆ SURWIWALIÓW

Beata Sabała-Zielińska 
Beata Sabała-Zielińska to autorka wielu książek z dziedzin:  literatura piękna,  biografia,

pamiętniki,  literatura faktu oraz literatura podróżnicza.  Znane książki naszego gościa to m.in.:
"Pięć Stawów. Dom bez adresu", "TOPR. Żeby inni mogli przeżyć", "Radio-aktywna Sabała, czyli
jak zostałam głosem z Zakopanego" oraz tworzone wraz z innymi autorami: "Pisać. Rozmowy o
książkach",  "Jak  wysoko  sięga  miłość?  Życie  po  Broad  Peak.  Rozmowa  z  Ewą  Berbeką",
"Zakopane, Nie ma przebacz!" czy "Zakopane odkopane. Lekko gorsząca opowieść góralsko-
ceperska".

W  rozmowie  z  Wioletą  Domarecką  opowie  o  swoich  książkach,  ciekawych  historiach
związanych  z  ich  pisaniem  oraz  o  przygodach  bohaterów,  zdarzeniach,  wypadkach,
ciekawostkach i ...

Może  dowiemy się  więcej  do jakich  książek zbiera  materiały  i  o  czym przeczytamy w
kolejnych publikacjach. Z doświadczenia powiem że te książki  czyta się "od deski  do deski",
myślami zdobywając góry, uczestniczy się duchem w górskich akcjach ratunkowych, przemierza
górskie  szlaki  lub  spaceruje  ulicami  Zakopanego.  Usłyszymy  o  tym  wszystkim  na  żywo  w
czwartek ok. godz. 19.00 na Surwiawliach.
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GOŚĆ SURWIWALIÓW

ANDRZEJ
TREMBACZOWSKI

Niezmiernie miło nam poinformować o kolejnym gościu tegorocznej edycji Surwiwaliów!
Będzie nim Andrzej Trembaczowski – nasz kolega, wieloletni członek SPSS-u. To niezwykle
barwna postać.  Mocno osadzony w świecie surwiwalu i  pokrewnych tematach, realizujący
swoją pasję obcowania z naturą od najmłodszych lat. Praktykował aktywności o charakterze
surwiwalowym “zanim było to modne”. Od lat 80-tych organizował liczne obozy, rajdy oraz
wędrówki  po Roztoczu i  nie  tylko.  Z  wykształcenia  fizyk,  z  zamiłowania przyrodnik.  Jego
liczne pasje to wędkarstwo, strzelectwo sportowe, fotografia, żeglarstwo oraz leśne wędrówki.
Autor licznych publikacji i książek, w tym ostatniej – 
ZANIM WYRUSZYSZ, CZYLI COŚ O SURVIVALU 2
którą to będzie można nabyć podczas Surwiwaliów, z autografem autora! 
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(Źródło: https://www.lasy.gov.pl/pl)

WIEDZA POSZŁA W LAS
CZYLI CO POWINIENEŚ

WIEDZIEĆ O ETYCE
OUTDOOROWEJ

autor: Przemysław Płoskonka SPSS

Tegoroczny  długi  weekend  majowy,  to  nie  tylko  tradycyjny  okres  wyjazdów  w  plener,  ale  również
początek programu „Zanocuj w lesie”. Polskie lasy otwierają się na społeczeństwo, zaś My, jako Stowarzyszenie
jesteśmy dumni, że mogliśmy aktywnie i skutecznie do tego przyłożyć rękę. 

Zaczęło się!  1.05.2021 ruszył  długo wyczekiwany program „Zanocuj  w lesie”.  To już  nie pilotaż,  ale
regularny program obejmujący swoim zasięgiem ponad 620 tyś ha lasów. Praktycznie w każdym nadleśnictwie
znajduje się teren wyznaczony do biwakowania. Start programu to także sprawdzian dla nas wszystkich, czy
jesteśmy  gotowi  wziąć  odpowiedzialność  za  przyrodę.  Doświadczenia  innych  krajów,  w  tym  często
przywoływane przykłady skandynawskie  czy  też  amerykańskie  wskazują,  że  sukces  osiągnął  ten kraj,  który
postawił na edukację, nie zaś na ograniczenia. Kluczowe staje się budowanie nowych relacji w kontaktach z
przyrodą, oparte o świadome postępowanie zgodne z etyką outdoorową. Nasze Stowarzyszenie w 2017 roku
dołączyło do grona partnerów organizacji Leave No Trace Center for Outdoor Ethics, szerzącej popularny na
świecie program etyki środowiskowej (outdoorowej). Dzięki temu staliśmy się oficjalnym partnerem LNT CfOE
na terenie Polski. Główne idee Leave No Trace wyrażone są w tzw. siedmiu zasadach LNT i odzwierciedlają
zrównoważoną postawę pomiędzy ochroną środowiska naturalnego, a uprawianiem turystyki. Koncepcja Leave
No  Trace  w  naturalny  sposób  wpisuje  się  w  filozofię  i  zasady  postępowania  promowane  przez  nasze
środowisko.
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Ryc.1 Różnice w projekcie pilotażowym i programie Zanocuj w lesie (https://www.lasy.gov.pl/pl)

Niewątpliwie  rozwój  programu  „Zanocuj  w  lesie”  przyczyni  się  do  upowszechniania  idei  etyki
outdoorowej,  stanowiącej  dotychczasowy  fundament  funkcjonowania  obszarów  pilotażowych.  Jesteśmy
przekonani, że postępowanie zgodne z siedmioma zasadami Leave No Trace, na stałe wpisze się w leśny savoir-
vivre świadomych i odpowiedzialnych użytkowników lasu. Tym bardziej, iż w ramach zainicjowanego programu
stworzono rodzimą zasadę 3 x Z, która jest wzorowana właśnie na założeniach etyki outdoorowej Leave No
Trace.  Tak  więc  należy  przybliżyć  co  oznacza  3xZ  i  dlaczego  jest  ważne  dla  dalszego  promowania  etyki
outdoorowej.

Ryc.2 7 zasad Leave No trace oraz wzorowana na nich zasada 3xZ (https://surwiwal.edu.pl;  https://www.lasy.gov.pl/pl)
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Po pierwsze ZAPLANUJ (czyli bądź przygotowany i poruszaj się w sposób przemyślany).
Zorientuj się na terenie jakiego nadleśnictwa planujesz biwakować i gdzie dokładnie znajduje się ten

obszar. Pomocna jest strona Bank Danych o Lasach (https://www.bdl.lasy.gov.pl/portal/) oraz aplikacja mBDL.
Szczegółowe informacje są również zawarte na stronie Lasów Państwowych (zakładka Turystyka – program
Zanocuj  w lesie)  oraz  konkretnych nadleśnictw.  Jest  to zwłaszcza istotne w kontekście  okresowego zakazu
wstępu do lasu,  np.  z  powodu dużego zagrożenia pożarowego.  Wtedy należy zrezygnować z wycieczki  lub
zmienić plany i  wybierać inne miejsce, gdzie zakaz nie obowiązuje. Zaplanuj również dojazd i  jeśli  używasz
samochodu, sprawdź na mapie, gdzie są wyznaczone miejsca do zaparkowania. Pamiętaj, że zabroniony jest
wjazd pojazdami silnikowymi do lasu – również kamperem. Przygotuj się do leśnej nawigacji – wydrukuj sobie
mapę (papierową lub zainstaluj aplikację mBDL), zapisz numer telefonu kontaktowego/ratunkowego, zainstaluj
aplikację pogodową. Dowiedz się w jaki  sposób mogą być pomocne oznaczenia oddziałów leśnych. Jest  to
ważne, ponieważ wyznaczone obszary mogą być oddalone o kilkadziesiąt minut marszu od granicy lasu i nie są
oznaczone w terenie tablicami czy też ogrodzeniem. Jeśli planujesz nocleg w grupie większej niż 9 osób, na
dłużej niż 2 noce musisz mieć na to zgodę nadleśnictwa. Jak ją uzyskać? Należy wysłać zgłoszenie mailowo na
adres  nadleśnictwa,  nie  później  niż  2 dni  robocze przed planowanym noclegiem. Na stronie  nadleśnictwa
znajdziesz  formularz  zgłoszenia.  Zgłoszenie  wymaga  potwierdzenia  mailowego  nadleśnictwa,  które  jest
formalnym wyrażeniem zgody na pobyt. Weź niezbędny ekwipunek – na obszarach do biwakowania nie ma
żadnej infrastruktury, bieżącej wody, innych udogodnień – to po prostu dziki fragment lasu. Jeśli chcesz spędzić
noc na łonie natury możesz zrobić to z wykorzystaniem zarówno namiotu jak i hamaku. Najważniejsze, abyś
ograniczył  swój wpływ na otaczającą przyrodę. Zanim wyruszysz pomyśl,  jak zmniejszyć liczbę śmieci i  weź
worek  na  odpadki  -  w  środku  lasu  nie  będzie  kosza.  Dobrym  pomysłem  jest  też  skorzystanie  z  gotowej
checklisty, czyli spisu niezbędnych rzeczy. Jest to szczególnie pomocne w przypadku, gdy wyruszasz do lasu po
raz pierwszy.  Nie zapomnij  wziąć  telefonu i  powerbank – uwiecznisz  wspomnienia,  a  w sytuacji  zgubienia
skontaktujesz się z odpowiednią służbą. 

Ryc.3 Przykładowa checklista wycieczki do lasu (https://www.lasy.gov.pl/pl)
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Po drugie ZANOCUJ (czyli biwakuj w odpowiedni sposób, ogranicz używanie ognia, respektuj
życie dzikich zwierząt i szanuj pozostałych użytkowników lasu)

Jeśli nocujesz zwłaszcza w nieznanym dla siebie terenie, postaraj się przyjść na miejsce biwaku, kiedy
jest  jeszcze  widno.  Ułatwi  Ci  to  przygotowanie  się  do  noclegu  oraz  wybór  odpowiedniego  podłoża.  Jeśli
używasz  hamaku  do  spania,  to  nie  rozwieszaj  go  na  trasie  przemieszczania  się  leśnych  zwierząt
(charakterystyczne  wąskie,  wydeptane  ścieżki).  Staraj  się  używać  taśm,  aby  ograniczyć  twój  wpływ  na
wykorzystane drzewa. Pamiętaj, że na fragmentach obszaru wyznaczonego do nocowania mogą znajdować się
miejsca, w których obowiązuje stały zakaz wstępu. Jeśli zamierzasz rozpalić ognisko to jest możliwe jedynie w
miejscach do tego wyznaczonych przez nadleśniczego. Natomiast kuchenki gazowe dopuszczone są czasowo i
pod pewnymi warunkami jedynie na 46. dotychczasowych obszarach pilotażowych (na mapie BDL/mBDL są
zaznaczone innym kolorem niż pozostałe obszary). Jeśli zdecydujesz się używać kuchenki, musisz dwukrotnie
sprawdzić obowiązujące w danym dniu zagrożenie pożarowe (aktualizacja następuje w ciągu dnia o godz. 10:00
i  14:00).  W  przypadku  dużego  zagrożenia  (3.  „czerwony”  stopień)  używanie  kuchenek  jest  zabronione!
Podobnie jak używanie kuchenek na glebach torfowych, w młodnikach i drzewostanach w których wysokość
koron drzew znajduje się poniżej 5 m od ziemi oraz na powierzchniach leśnych porośniętych wysokimi trawami
i wrzosem. Nie zapomnij, że używanie kuchenek dozwolone jest tylko pod stałym nadzorem, gwarantującym
zabezpieczenie  przed  ewentualnym  powstaniem  pożaru,  a  także  że  rozpalanie  ogniska  na  tych  obszarach
również jest możliwe jedynie w miejscach do tego wyznaczonych. Zabezpiecz jedzenie, aby nie zwabiło dzikich
zwierząt,  zaś pozostałości  wynieś ze sobą.  Nie są one naturalnym składnikiem ekosystemu leśnego i  mogą
zaszkodzić dziko żyjącym zwierzętom. Na wieczór włącz światełko/lampkę i  przypnij  do hamaka/namiotu –
dzięki temu dasz sygnał swojej obecności innym użytkownikom lasów w tym myśliwym. Załatwiając potrzeby
fizjologiczne zatrzyj po sobie ślady kopiąc np. mały dołek. Jednocześnie ogranicz używanie środków higieny
osobistej ingerujących w środowisko naturalne np. chusteczek nawilżanych. Jeśli ich używasz to nie zakopuj ich
tylko wynieś z lasu. Pamiętaj, że nie jesteś jedynym użytkownikiem lasu, dlatego zachowaj ciszę. Gdybyś jednak
się zgubił to skontaktuj się z odpowiednią służbą (może to być nr ratunkowy 112)  i podaj najbliższy widoczny
słupek oddziałowy. Nigdy nie jesteś sam, jednak las to żywioł – nie przeceniaj swoich możliwości.

Ryc.4 Co pomoże w leśnej nawigacji? Znajomość oddziałów leśnych (https://www.lasy.gov.pl/pl)
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Po trzecie ZABIERZ (czyli zastaną przyrodę pozostaw w stanie nienaruszonym, zadbaj o
odpady i śmieci)

Po  biwakowaniu  zabierz  wszystkie  śmieci  ze  sobą,  włącznie  z  produktami  spożywczymi,  środkami
higieny i innymi drobiazgami. W środku lasu nie znajdziesz kosza na śmieci! Zabierz również to, co bezcenne -
wspomnienie  przygody,  zdjęcia,  dobre  samopoczucie,  fitoncydy,  doświadczenie.  Sprawdź,  czy  nawet
najmniejsze elementy ekwipunku są już w plecaku i  czy nic  nie zostało.  Zanim wyruszysz sprawdź,  czy nie
zabrałeś pasażera na gapę, a po powrocie, niezwłocznie upewnij się, czy nie przyniosłeś na sobie kleszcza.

Zasady etyki outdoorowej pozwalają na nowo zbudować relacje z przyrodą i kształtować świadomość,
że każdy swoim zachowaniem wpływa na środowisko i  jest  odpowiedzialny za jego obecny i  przyszły stan.
Stosowanie się do nich pozwala mieć nadzieję na sukces programu „Zanocuj w lesie, jest też okazją do zmiany
mentalności naszego społeczeństwa. Dlatego zachęcamy wszystkich do poznania i praktykowania zasad etyki
outdoorowej. Tym bardziej, iż dorobiliśmy się rodzimego programu korzystającego z najlepszych światowych
wzorców. Do zobaczenie w lesie, czyli świadomie i odpowiedzialnie zaplanuj-zanocuj-zabierz.
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Leave No Trace zaczyna się w domu – podobnie jak surwiwal.

Autor: Sergiusz Borecki SPSS

Idea etyki outdoorowej zaczyna być modna, nie tylko wśród osób nastawionych proekologicznie, ale
także wśród braci eksplorującej lasy w duchu surwiwalu, bushcraftu i traperki. To dobrze! Jest szansa, że to co
modne, stanie się normą – nie normą prawną, ale normą myślenia i postępowania. Sprzyjają temu najnowsze
zmiany dotyczące udostępniania lasów dla uprawiania buszkraftu i surwiwalu.

Wydawać  by  się  mogło,  że  to  rzecz  oczywista,  by  na  przykład  nie  zostawiać  po  sobie  śmieci,
rzeczywistość jednak jest inna… Skoro na tym, tak podstawowym poziomie kultury bycia nasze społeczeństwo
ciągle jeszcze „kuleje”, to co tu mówić o bardziej zaawansowanych kwestiach, jak właśnie etyka środowiskowa
(outdoorowa), która tyczy postaw i przekonań, wręcz dotyka samej duszy…

Właśnie dlatego trzeba ciągle o tym mówić! Choć już odbyliśmy niejedno szkolenie, niejedną dyskusję, a
nawet sprzeczkę i stoczyliśmy niejedną batalię słowną, ciągle wielu kolegów i koleżanek survi-bushcraftowych
nie do końca rozumie na czym polega idea nie pozostawiania śladów (leave no trace). Brak odrobiny wysiłku,
by  to  zrozumieć,  skutkuje  jedynie  dosłownym  przetłumaczeniem  angielskiej  sentencji,  co  w  praktyce
sprowadza się do maskowania i zacierania śladów. Tylko ignorant w terenie da się na to nabrać. A na pewno nie
nabierzesz  na to przyrody.  To tak,  jakby sprzątać  dom, zmiatając  śmieci  pod dywan, a  worki  z  odpadami
upychać po szafach, za kanapą i składować na balkonie. Niby jest czysto… Problem jest jednak głębszy – nie
chodzi tylko o nasze lenistwo, ale o fakt, że jesteśmy brudasami. Podobnie jest z uprawianiem bushcraftu i
surwiwalu w lesie, czy w ogóle turystyki na szlaku. Trzeba zacząć od swojego nastawienia, a nie od przepisów,
od wymagania by były śmietniki co 100 m itd. Jeśli potrzebujesz wszędzie śmietników, to może po prostu jesteś
śmieciarzem? Właśnie o tym jest etyka outdoorowa i właśnie temu mają zaradzić te proste zalecenia Leave No
Trace.

Przed  drzwiami  jednego  z  warszawskich  klubów  fitness  codziennie  obserwuję  taki  obrazek:  osoba
odpowiedzialna za czystość codziennie z otoczenia drzwi wejściowych do klubu zmiata pełną szuflę petów.
Spora część klientów klubu bowiem, podchodząc do drzwi, zaciąga się ostatni raz dymem papierosowym, rzuca
peta pod nogi i... wchodzi na salę fitness. A jakże, nie jeden z torbą na ramieniu, pełną sportowych gadżetów, a
nawet od razu w sportowym stroju. Czy fitness i kłęby tytoniowego dymu mają coś ze sobą wspólnego? Czy nie
widać  tu  sprzeczności?  Czy  kultura  fizyczna,  zaprzecza  kulturze  społecznej  (pety  przy  wejściu)?  Kiedyś
zwróciłem uwagę  jednemu,  by  nie  rzucał  tak  peta  –  odpowiedział,  że  nie  ma śmietnika,  to  nie  ma gdzie
wyrzucić… Powiedziałem mu: „To dym w płucach ci nie przeszkadza, a pet w kieszeni tak?” 

Podobnie sprawa wygląda w lesie: oto dobrze wyposażony w biwakowy sprzęt jegomość, odpowiednio
ubrany (by było jasne kim jest), z ogromną wałówą na plecach wbija do lasu na surwiwal, albo częściej na
bushcraft,  bo  to  bardziej  modne  w  Polsce  teraz  (pomijam  tu  świadomych  swojej  pasji  bushcrafterów  i
surwiwalowców). Aby było przyjemniej, po drodze obala puszkę browaru, pozostawiając ją ukrytą pod mchem
–  ma  się  rozumieć  zgniecioną,  jak  należy.  Przystępując  do  sedna  swojej  wyprawy,  czyli  do  posiłku  przy
fantastycznym ognisku (tu następuje selfie na facebooka), rozpakowuje wałówkę, rozrzucając papiery itp. pod
nogami. Co bardziej rozgarnięty, wyciąga z plecaka worek foliowy i śmieci wrzuca do niego, ogłaszając kolegom
dookoła: „Chłopy, jesteśmy leave no trace!” Skrócę ten opis, bo pewnie sami jesteście w stanie dopisać resztę
scenariusza. Nadmienię jedynie, że na końcu pojawia się scena, gdy jegomość niosąc poszarpany gałęziami wór
ze śmieciami zostawia go na przystanku autobusowym pod lasem, bo... leśniczy nie postawił śmietnika. Ale
chłopaki byli leave no trace... Jutro po pracy pójdą na siłownię.

Siostro  i  Bracie  surwiwalowcu!  Zachęcam,  postaw  sobie  wyzwanie,  nie  tyle  zdobycia  kolejnej
umiejętności w sztuce przetrwania, ale wyzwanie zrozumienia i wypracowania postawy adekwatnej do tego o
czym rzeczywiście mówi idea Leave No Trace. Bądźmy awangardą! Korzystajmy z lasów, róbmy tam szkolenia,
trenujmy, biwakujmy, nauczajmy innych, bądźmy mistrzami sztuki przetrwania i awangardą w stylu w jakim
korzystamy z zasobów przyrodniczych. Niech inni się od nas uczą, naśladują nas, stawiając sobie SPSS za wzór.

Z  etyką  outdoorową  jest  podobnie  jak  w  surwiwalu  –  czyż  nie  mówimy,  że  nie  chodzi  tylko  o
surwiwalowe  sztuczki  ogniowe,  że  to  nie  survival  skills czynią  z  Ciebie  surwiwalowca,  ale  że  chodzi  o
surwiwalowe myślenie, surwiwalowy styl życia, wolę, ogląd spraw i świata w duchu surwiwalowym? Właśnie
tak,  bo  to  zmienia  NAS,  takie  podejście  zmienia,  ukierunkowuje  i  kształtuje  nas  na  ludzi  umiejących  się
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odnaleźć w sytuacji awaryjnej –  survival skills tylko pomagają wdrożyć to w życie, gdy zachodzi potrzeba, ale
surwiwal zaczyna się w naszym domu, w naszej głowie. Zaczyna się od zrozumienia, staje się stylem życia ,
niekoniecznie związanym z noszeniem stroju moro, ale z sposobem postrzegania świata i siebie samego (często
wskazuje na to K. Kwiatkowski). Chcesz zmiany – zacznij od swojego wnętrza! 

Leave  No  Trace to  nie  kolejny  zestaw  skills,  ale  narzędzia  pomagające  zrozumieć  co  robię,  jaki
wywieram wpływ, zmuszające do zastanowienia i zachęcające do zmiany postaw. Dlatego powtarzam zawsze,
że etyka outdoorowa zaczyna się w domu, a  leave no trace zaczyna się przed wejściem do lasu, a nie przy
wyjściu z niego!

Nasz SPSS-owy kolega propagujący etykę outdoorową w duchu LNT podczas wyjazdu studyjnego na Bornholm w 2019 r. (zdj.autor)

Osoby zainteresowane tą tematyką i chcące skutecznie propagować te idee w surwiwalu i buszkrafcie oraz w
turystyce kwalifikowanej, zapraszamy na terenowe kursy Trenerów Etyki Outdoorowej prowadzone przez SPSS.
Najbliższa edycja w kwietniu, druga na początku maja.

Artykuł z https://surwiwal.edu.pl/sdm_downloads/biuletyn-surwiwalowy-luty-2021/
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CO ROŚNIE W LESIE?
Autor: Marian Wyrzykowski SPSS MAZOVIA

Trochę przewrotny tytuł,  ale  porusza dość istotną kwestię,  która dotyczy nas wszystkich.  ŚMIECI  W
LESIE,  wiem, że temat ten jest  oklepany,  powstaje setki  jak nie tysiące akcji  sprzątania świata,  lasów, łąk.
Programy edukacyjne różnych organizacji rządowych i nie tylko rządowych. Ale jak nadal są śmieci w lesie tak
są. Zagrożenie jakie niesie z sobą choćby jedna butelka, jest czasem wprost niewiarygodne. Pomijam fakt, że w
lesie jest ciałem obcym, ale może stać się śmiertelną pułapką dla owadów lub innych małych, leśnych stworzeń.
Wielokrotnie znajdywałem w butelkach, martwe pszczoły, osy, żuki. Ostatnio znalazłem ślimaka, który utkwił w
szyjce butelki, tak mocno że trudno mi było go wydłubać. Czy można coś z tym zrobić?

Nie odstraszają wysokie kary, nagrania z ukrytych kamer, informacje o mikroplastiku odnajdywanym w
odchodach zwierząt,  o przedostających się substancjach chemicznych do wód gruntowych. Jakiś czas temu
przeczytałem  w  magazynie  Lasów  Państwowych  Echa  Leśne  o  akcji  Zabierz5zLasu.  Idea  bardzo  mi  się
spodobała,  bo jest  zbieżna z  Etyką Outdoorową na podstawie 7  zasad  Leave No Trace i  postanowiłem ją
rozpropagować wśród znajomych. Pomimo, że spontanicznie zawsze wynosiłem znalezione śmieci z lasu, to
pomysł tej akcji jest moim zdaniem strzałem w dziesiątkę. Doraźne akcje są chwalebne, ale trwają jeden-dwa
dni  w  roku,  a  las  odwiedzamy  prawie  codziennie  lub  przynajmniej  raz  na  tydzień,  miesiąc...  Akcja
#Zabierz5zLasu, skierowana jest do każdej osoby która bywa w lesie. Spacerując, jeżdżąc rowerem, biegając czy
uprawiając  inną  formę  rekreacji,  każdy  z  nas  może  znaleźć  i  zabrać  z  sobą  5  śmieci,  które  wyrzuci  do
odpowiedniego kontenera. 5 odpadków to mało, ale jeśli las odwiedza 5 tysięcy osób dziennie, to zbierze ich aż
25000. Działa tu efekt skali. Zachęcam do przystąpienia do akcji. Niby 5 śmieci to tak niewiele, ale aż tak wiele
dla lasu. 

#Zabierz5zLasu

Artykuł z https://survival.whshost.com/sdm_downloads/listopadowy-biuletyn-surwiwalowy/
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Ramowy program Surwiwaliów 2021 w Czarnym Dunajcu 
03.06.2021 czwartek 
Od 12:00 przyjazd uczestników i zakwaterowanie. 
- gorący posiłek 
- omówienie zasad wyjścia w teren przyrodniczy i przypomnienie zasad zachowania w miejscu 
upamiętniającym wydarzenie historyczne 
Ok. 15:00 wycieczka edukacyjna po torfowiskach na Baligówce. 
Ok. 18:00 złożenie kwiatów pod pomnikiem „Powstania Chochołowskiego” i Głazem upamiętniającym powrót 
Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza do Ojczyzny. - wycieczka turystyczna po Chochołowie – żywym skansenie. 
Ok. 20:00 historia regionu przy ognisku – „Kurierzy Tatrzańscy”. 
Ok. 22:00 wspólne rozmowy. 
04.06.2021 piątek 
8:00 śniadanie we własnym zakresie 
9:00 oficjalne otwarcie „Surwiwaliów 2021” w Czarnym Dunajcu 
- powitanie zaproszonych gości 
- omówienie regulaminu wydarzenia, tematów warsztatów i obowiązujących zasad 
10:00 ćwiczenia w terenie 
- ratownictwo nad wodą 
- warsztaty przyrodniczo-edukacyjne 
- poczęstunek produktami regionalnymi 
15:00 występ dzieci w „Domu Seniora nad Młynem” 
16:00 gorący posiłek 
18:00 ćwiczenia stacjonarne w obozie 
- warsztaty edukacyjno-przyrodnicze i surwiwalowe 
21:00 wspólne rozmowy przy ognisku – czas wolny 
21:00 zajęcia przyrodnicze dla dzieci – „Noc Sów” 
22:00 nocne warsztaty w terenie 
23:30 omówienie ćwiczeń przy ognisku 
05.06.2012 sobota 
8:00 śniadanie we własnym zakresie 
9:00 warsztaty ratownictwa przedmedycznego 
15:00 gorący posiłek 
16:00 ćwiczenia stacjonarne 
- omówienie programu „Zanocuj w lesie” i omówienie 7 zasad LnT 
- warsztaty edukacyjno-przyrodnicze i surwiwaliowe 
18:00 – warsztaty w terenie 
20:00 omówienie ćwiczeń 
20:00 filmy edukacyjne dla najmłodszych uczestników 
21:00 wspólne rozmowy przy ognisku - Gość Specjalny 
22:00 – I Konwent Trenerów Etyki Outdoorowej
06.06.2021 niedziela
8:00 śniadanie we własnym zakresie 
10:00 Piknik Surwiwalowy – otwarty dla mieszkańców regionu 
- zbiórka śmieci na torfowiskach „Recykling rejs – u źródeł” 
- miasteczko surwiwalowe 
- kiermasz/bazar sprzętu surwiwalowego i outdoorowego – sprzedajesz, wymieniasz 
- zbiórka krwi i dawców szpiku
- promocja regionu i jego atrakcji turystycznych 
- propagowanie programu „Zanocuj w lesie” i 7 zasad LNT 
13:00 gorący posiłek 
15:00 oficjalne zakończenie Surwiwaliów 
Ramowy program może się zmienić, np. z powodu obowiązujących przepisów sanitarnych. 
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Regulamin SURWIWALIÓW 2021 
1. Organizatorem SURWIWALIÓW 2021 jest Stowarzyszenie Polska Szkoła Surwiwalu (www.surwiwal.edu.pl).
 
2. Tematem przewodnim obecnej edycji SURWIWALIÓW jest z 10-ta rocznica powstania Stowarzyszenia oraz 
propagowanie programu ”Zanocuj w lesie”. Impreza służy realizacji celów statutowych Stowarzyszenia, a w 
szczególności: integracji środowisk outdoorowych z podniesieniem wiedzy z zakresu technik surwiwalowych, 
propagowaniu wiedzy dotyczącej bezpiecznego przebywania w terenie przygodnym, popularyzacja zasad etyki 
outdoorowej oraz krzewienie wartości patriotycznych i ekologicznych. 

3. Organizację i przebieg imprezy regulują: niniejszy Regulamin oraz Ogólny Regulamin imprez SPSS. 

4. Program SURWIWALIÓW oraz formularz zgłoszeniowy dostępne są na stronie Stowarzyszenia 
https://surwiwal.edu.pl/category/surwiwalia/. 

5. Uczestnikami SURWIWALIÓW mogą być osoby pełnoletnie, oraz dzieci wyłącznie pod opieką 
rodziców/opiekunów prawnych lub pod opieką innej osoby pełnoletniej za pisemną zgodą 
rodziców/opiekunów prawnych. 

6. Miejscem realizacji SURWIWALIÓW jest miejscowość Czarny Dunajec. 

7. Warunkiem uczestnictwa w imprezie jest przesłanie wypełnionego formularza zgłoszeniowego oraz 
wniesienie opłaty zgodnie z pkt. 7 niniejszego Regulaminu. Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 31 maja 2021. 
Po tym terminie możliwa jest rejestracja uczestnictwa na miejscu, jednak bez gwarancji pełnego uczestnictwa 
we wszystkich punktach programu imprezy. 

8. Organizator zastrzega sobie prawo do odmowy przyjęcia zgłoszenia, bez podania przyczyny. 

9. Uczestnictwo w SURWIWALIACH jest odpłatne zgodnie z poniższymi kryteriami: 
- osoby powyżej 14 roku życia i osoby pełnoletnie: wpłata do dnia 20 maja 2021 r. w wysokości 189 zł – z 
gwarancją okolicznościowej koszulki; 
- osoby powyżej 14 roku życia i osoby pełnoletnie: wpłata do dnia 20 maja 2021 r. w wysokości 149 zł – bez 
okolicznościowej koszulki; 
- dzieci 6-14 lat: wpłata do dnia 20 maja 2021 r. w wysokości 49 zł – z gwarancją koszulki; 
- dzieci do 6 roku życia: bezpłatnie – możliwość zakupu koszulki; 
- zgłoszenia i wpłaty dokonane po dniu 20 maja 2021 dla uczestników powyżej 14 r. ż.: opłata w wysokości 199 
zł – bez okolicznościowej koszulki (ewent. możliwość zakupu); 
- zgłoszenia i wpłaty dla dzieci 6-14 lat dokonane po 20 maja 2021 r. - 69 zł. 

UWAGA: 

1) Honorujemy Kartę Dużej Rodziny – 15% zniżki na każdego uczestnika posiadającego KDR. KDR należy podać 
w tytule przelewu i okazać kartę przy rejestracji. 

2) Członkowie SPSS z opłaconą składką za rok 2021 – 15% zniżki. ZNIŻKI NIE SUMUJĄ SIĘ! 

10. Kwoty opłat wymienione w pkt. 7 należy wpłacać na konto SPSS: BGŻ 95 2030 0045 1110 0000 0362 5710. 
Tytuł przelewu: „Na cele statutowe SPSS - Surwiwalia + KDR”. 

11. Uczestnicy SURWIWALIÓW obowiązani są do posiadania ubezpieczenia od NNW na czas imprezy. 
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12. Organizator w ramach wniesionej opłaty zapewnia: udział w programie warsztatów, teren biwakowy, cztery 
ciepłe posiłki, dostęp do wrzątku, zaplecze sanitarne, materiały programowe, ochronę medyczną w zakresie 
pierwszej pomocy. 

13. Organizatorzy nie zapewniają dojazdu/powrotu do/z miejsca SURWIWALIÓW oraz sprzętu do biwakowania.

14. Po przybyciu na miejsce imprezy uczestnik zobowiązany jest do niezwłocznego zarejestrowania swojego 
uczestnictwa. Organizator zastrzega sobie możliwość nakazania opuszczenia terenu SURWIWALIÓW osobom 
niezarejestrowanym. 

15. Podczas trwania SURWIWALIÓW każdy uczestnik jest zobowiązany do zachowania zasad współżycia 
społecznego oraz dbania o bezpieczeństwo. 

16. Wszystkich uczestników imprezy obowiązuje przestrzeganie aktualnych zasad sanitarnych związanych z 
sytuacją epidemiologiczną covid-19. 

17. Ze względów bezpieczeństwa dzieci i młodzież do 16 roku życia uczestniczą w warsztatach pod nadzorem 
rodzica/opiekuna prawnego. 

18. W obszarach leśnych obowiązują przepisy Ustawy o Lasach oraz przeciwpożarowe. 

19. Niedopuszczalne jest: • używanie otwartego ognia poza wyznaczonymi miejscami, • naruszanie ciszy i 
zakłócanie wypoczynku uczestnikom w godzinach 22:00 – 6:00, poza wyjątkami przewidzianymi programem, • 
zaśmiecenie terenu, • biwakowanie poza wyznaczoną strefą, • zakłócanie przebiegu imprezy, • spożywanie 
środków odurzających i alkoholu na terenie i w trakcie imprezy, • naruszanie dóbr i mienia oraz godności 
osobistej innych uczestników i organizatorów SURWIWALIÓW, • propagowanie jakichkolwiek ideologii, w 
szczególności nawołujących do nienawiści na jakimkolwiek tle.

20. Zwierzęta zabrane przez uczestników muszą być pod opieką właścicieli. Opiekunowie powinni zapewnić 
smycze, jak i kagańce. Za zachowanie zwierząt odpowiadają opiekunowie. 

21. Organizatorzy nie ponoszą odpowiedzialności za ewentualne straty i szkody w stosunku do uczestników 
imprezy oraz ich sprzętu, jak i za szkody i straty spowodowane pośrednio i bezpośrednio w stosunku do osób 
trzecich. Za szkody spowodowane z winy uczestnika wszelką odpowiedzialność prawną i materialną ponosi 
sprawca szkody. 

22. Przesłanie formularza zgłoszeniowego jest równoznaczne z akceptacją niniejszego Regulaminu i 
zobowiązaniem do jego przestrzegania. 

23. Osoby nieprzestrzegające niniejszego Regulaminu mogą zostać wezwane do opuszczenia terenu, na którym 
odbywają się SURWIWALIA, a w przypadkach naruszenia prawa Rzeczpospolitej Polskiej zostaną wobec nich 
podjęte działania przewidziane prawem. 

24. Opuszczenie SURWIWALIÓW w trybie określonym w pkt. 18, nie upoważnia do domagania się zwrotu 
opłaty za uczestnictwo. 

25. Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie z przyczyn od niego niezależnych. 

Zarząd SPSS 
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Na SURWIWALIACH 2021
Goście Surwiwaliów:

Jacek Pałkiewicz - Członek Honorowy Stowarzyszenia Polska Szkoła Surwiwalu 

Beata Sabała - Zielińska - Dziennikarka, blogerka, rodowita góralka. Autorka książek o Zakopanem.

- Miasteczko hamakowe, "Leśny Ludzik" 

- Wioska psich zaprzęgów "Wataha Travel"

- Baza Krótkofalowców "SP9MOA" 

- Mobilna strzelnica ASG 

- Stanowisko Ratowników Wodnych "Podhale Rescure Team" 

- Baza Ratowników 

"Centrum Ratownictwa" z Wrocławia  i "Podhalańska Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza" 

W niedzielę 06.06.2021  "Piknik Surwiwalowy" w Zakładzie Produkcji Torfowej" w Czarnym Dunajcu" w godz. 
9.00 -13.00 

- Zbiórka Krwi - Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Krakowie o/Zakopane 

- DKMS - Pokonamy nowotwory krwi - akcja informacyjna  

- "Recykling rejs - u źródeł" z Dominikiem Dobrowolskim ekologiem i podróżnikiem - pozbieramy śmieci ze 
ścieżek rowerowych i torfowisk

- Gościnnie odwiedzi nas Jacek Pałkiewicz - człowiek wyjątkowy, człowiek legenda, prekursor i twórca pierwszej
szkoły przetrwania w Europie Pan Jacek Pałkiewicz – zwany polskim Indiana Jones.

- Dzień Otwarty w Muzeum Torfowisk w Chochołowie - wstęp wolny 

Stanowiska wystawiennicze 

- Lasy Państwowe - Nadleśnictwo Nowy Targ 

- Wojskowa Komisja Uzupełnień Nowy Targ

- Wojskowy Ośrodek Szkoleniowo Kondycyjny Zakopane 

- Straż Graniczna - Placówka Zakopane 

- Grupa Podhalańska Górskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 

- Lokalna Organizacja Turystyczna "Chochołowski" 

- Chochołowskie Termy w Chochołowie 

- Muzeum na torach i Szlak wokół Tatr 

- Eko Taxi - wycieczki po torfowisku 

- Miasteczko hamakowe, "Leśny Ludzik" 

- Wioska psich zaprzęgów "Wataha Travel"

- Baza Krótkofalowców "SP9MOA" 

- Mobilna strzelnica ASG 

- Stanowiska Surwiwalowe 
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Stanowisko Etyki outdoorowej Marcin Bagiński - Podhale Rescure Team 

Jak zostać ratownikiem wodnym - zajęcia dla dzieci 

Zapraszamy do wspólnej zabawy z ratownikami którzy opowiedzą o swojej pracy, o tym jak zostać ratownikiem
i co trzeba umieć oraz będzie można zobaczyć sprzęt ratownika wodnego. Ciekawe czy wiecie jaki kolor ma
flaga pozwalająca wejść do wody na kąpielisku? Na te i inne pytania opowie ratownik. 

Marcin Bagiński - Podhale Rescure Team 

Ratownictwo wodne. 

Będą to warsztaty na których każdy powinien być. Posiadane przez nas wiadomości są najczęściej teoretyczne a
co mamy zrobić jeżeli znajdziemy się w sytuacji realnego zagrożenia życia? Dawka praktycznej wiedzy i zasad
postępowania w takich zdarzeniach. 
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Katarzyna Borecka, SPSS, Quinox
Od patyka do kolczyka – warsztaty dla dorosłych: kobiet i... mężczyzn, wyplatanie z ratanu.
Moją pasją jest wyplatanie z rattanu – materiału niewymagającego, z którego można stworzyć cudeńka od
przedmiotów użytkowych po unikatowe, piękne przedmioty artystyczne, w tym również biżuterię. Wystarczy
woda,  pręty  ratanowe,  miska  i  w  ciągu  5  minut  można  rozpocząć  przygodę…  z  elastycznym  miękkim
materiałem. 
Szczególnie zapraszamy  Panów  - czy zrobią coś pięknego dla swoich wybranek? Zobaczymy.
Więcej informacji na   https://surwiwal.edu.pl/

Katarzyna Borecka, SPSS, Quinox
Od patyczka do koszyczka – warsztaty dla dzieci 
Istnieje wiele technik rękodzieła.  Jednak wyplatanie jest jednym z najbardziej  relaksujących,  przyjemnych i
dających ogromną satysfakcję. Niektórzy wyplatają z wikliny, inni z trzciny lub z bambusa, jeszcze inni używają
do tego żarnowca. 
Wystarczy woda, pręty ratanowe, miska i w ciągu 5 minut można rozpocząć przygodę… z elastycznym miękkim
materiałem. 
Zapraszamy na warsztaty dzieci i rodziców, wspólnie jest ciekawiej. 
Więcej informacji na: https://surwiwal.edu.pl/
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Sergiusz Borecki – QUINOX, Stowarzyszenie Polska Szkoła Surwiwalu
Naturalne repelenty – bushcraftowe sposoby na… robaki
Czy wiesz,  że chemiczne repellenty mogą być szkodliwe dla człowieka? Czy zauważyłeś już,  że niszczą nasz
biwakowy sprzęt i odzież? Szukasz naturalnych rozwiązań i lubisz eksperymentować?
Zapraszam na zajęcia z botaniki użytkowej w bushcrafcie, na których:
- zapoznamy się z najważniejszymi naturalnymi repelentami i insektycydami,
- poznamy rośliny i grzyby przydatne w tym temacie - jeśli teren na to pozwoli, to będą także małe ćwiczenia
terenowe,
-  nauczymy się  jak  wykorzystywać te  rośliny i  inne  substancje  czyli  wyciągi,  wywary,  bariery,  smarowidła,
okadzanie, spożywanie.
Ciekawi jak to pomaga? - sprawdzimy to na sobie bo to teren podmokły.

PIOTR"BRUTUS" WAGNER

Nóż kompan na całe życie - czyli warsztat dotycząc noży składanych, mój system dobierania noży, ich elementy,
terminologia  oraz  dodatkowo  EDC,  prepering  i  torba  ucieczkowa.  Dla  uczestników  Surwiwalia  2021  moja
książka w super cenie z indywidualną dedykacją. 

Więcej na: https://nozkompannacalezycie.pl/ https://www.youtube.com/channel/UCkZlxO812vEHZQVjaILlrLw
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Adam Chałuda SPSS
Ratownik Pola Walki – Combat Lifesaver (CLS)
Celem warsztatu jest przybliżenie roli ratownika pola walki w drużynie/plutonie. 
Co znajdzie się na warsztatach?
- omówienie zagadnienia: Czym różni się ratownictwo militarne od ratownictwa cywilnego.
- pokaz sprzętu ratownika pola walki (cel i zastosowanie)
A dla tych chętnych i bardziej odważnych:
- Pokaz praktyczny: Przebieg badania poszkodowanego. Zakładanie opatrunku i stazy taktycznej.
Takie warsztaty to duża dawka wiedzy którą można wykorzystać w naszych surwiwalowych działaniach i w życiu
codziennym – ma być szybko, sprawnie, profesjonalnie – od tego zależy czyjeś być lub nie żyć. 
Więcej na https://www.facebook.com/SPSSgrupajurajska

Dominik Dobrowolski, ekolog, podróżnik

Recykling Rejs-u źródeł
Łączy z ekologią różne dziedziny, takie jak: sport, kulturę, ekonomię, zdrowie. Jak mówi "Dzisiaj wszystkie te 
sfery życia muszą się holistycznie uzupełniać i wspierać". Projektuje oraz organizuje liczne edukacyjne akcje, 
programy, współpracując z organizacjami społecznymi, szkołami, samorządami i firmami.
Zapraszam z uczestnikami „Surwiwaliów 2021 Czarny Dunajec”  dzieci, młodzież i dorosłych do udziału w Akcji 
„Recykling Rejs – u źródeł” czyli pozbierajmy z naszych torfowisk oraz ścieżek rowerowych śmieci. Będzie 
ładniej dla nas i odwiedzających to piękne miejsce. To tutaj zaczynają płynąć rzeki do Morza Bałtyckiego i 
Morza Czarnego. Zadbajmy o to miejsce żeby śmieci nie dopłynęły do tych mórz i oceanów.
Więcej informacji na stronach: www.cycling-recycling.eu, wwww.recykling-rejs.pl.
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Gabriela Domarecka SPSS 
Malowanie naturalnymi farbami 
Zapraszam dzieci i dorosłych na warsztaty malowania naturalnymi farbami na drzewie min. zwierząt z Podhala.
Mam 11 lat i są to moje pierwsze takie warsztaty prowadzone dla tylu osób i to jeszcze bardziej mnie motywuje
do dalszego rozwijania pasji  malowania i  poznawania życia zwierząt. Interesuję się mitologią i  zielarstwem,
lubię malować ołówkiem oraz czytać książki i „pieszczotkować” zwierzaki, a mam ich w domu aż 6, 3 kotki, 2
szynszyle i pies.  Zabierzcie trochę uśmiechu i czeka Was dobra zabawa. 
A jak takie zdolności wykorzystać w surwiwalu opowiem na warsztatach 
https://www.facebook.com/Stowarzyszenie-Polska-Szko%C5%82a-Surwiwalu-Grupa-Podhale-106081831560604

Śpiewać każdy może!- Warsztaty z emisji głosu
Chcesz stać się świadomym użytkownikiem własnego głosu? Lubisz śpiewać, ale nie bardzo wiesz jak? A może
chcesz poszerzyć swoje umiejętności wokalne? Jeśli tak…
To warsztaty dla Ciebie!
Zapraszam na warsztaty z emisji głosu, gdzie dowiesz się:
- jak powstaje dźwięk
- co to jest emisja głosu i co się za nią kryje,
- jak dbać o higienę głosu,
- jak wykonywać podstawowe ćwiczenia oddechowe, fonacyjne i usprawniające aparat artykulacyjny,
- nauczysz się piosenki harcerskiej „Turysta”
No a coś z naszego podhalańskiego podwórka?  – tak żeby było Hej …!!! Zobaczymy  
Więcej na https://www.facebook.com/SPSSgrupajurajska
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Maksymilian Dzierski i Mariusz Dzierski „Ojciec” oraz SPSS Grupa Regionalna Jurajska

Mobilna strzelnica ASG DZM-FORTEL

Mariusz Dzierski”Ojciec” SPSS

Taktycznie po krzakach

Tematami warsztatów będzie: 

-Rys historyczny powstania i wykorzystywania ASG

-Przedstawienie i omówienie dostępnych typów replik ASG

-Prezentacja wyposażenia taktycznego

-Zasady bezpieczeństwa podczas obsługi i w trakcie rozgrywek

-Dodatkowo gra terenowa :) 

Zapraszam.
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Frankowski Paweł

Bezpieczny bikepacking w Polsce

Autor książek o survivalu, bushcrafcie, prepperingu oraz poradnika o bikepackingu zachęci was do rowerowych
podróży nie tylko w Polsce. A zaczniemy na Szlaku rowerowym wokół Tatr. Tematami spotkania będzie:

- Historia - wprowadzenie do bikepackingu

- Nie musi być drogo, aby było fajnie

- Na co uważać i jak się przygotować

- Rozkład ciężaru na rowerze

- Czapka czy kask na głowie, a może jedno i drugie?

- Zdrowie - zapobieganie, pierwsza pomoc

- Gdy goni cię pies

Maciej Gąsienica - Mracielnik - Instruktor GOKR Kościelisko

Instrumenty pasterskie - czyli coś na regionalną nutę :) 

Zapraszam na bezpłatne lekcje gry na instrumentach pasterskich (piscołki, koza). 

Zajęcia skierowane są do dzieci i dorosłych. Będzie że HEJ! 

Pamiętajcie z własną piscołką przy ognisku jest weselej. 
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IZABELA ANDRYSZCZYK

Warsztaty Rozwoju Osobistego

Zatrzymaj się! Czas na świadomą zmianę biegu. Czy czasem masz wrażenie, że Twoje życie pędzi w szalonym
tempie,  a  czas  przecieka  Ci  przez  palce?  Jeśli  odczuwasz  strach,  że  nie  dajesz  rady  pogodzić  wszystkich
obowiązków, sprostać oczekiwaniom otoczenia i ciągle kołacze Ci się w głowie myśl - ile to masz jeszcze do
zrobienia - ten warsztat jest dla Ciebie! Wraz z moimi gośćmi pomogę znaleźć Ci przycisk STOP na autopilocie
Twojego życia. Będziemy rozmawiać o strachu i metodach walki z nim. Pokażemy jak przeżywać życie uważnie.
Spróbujemy  wyłączyć  gonitwę  myśli  i  poczuć  wewnętrzną  równowagę.  Bo  każda  chwila  jest  inna  i
niepowtarzalna  i  każda  otwiera  przed  nami  nowe  możliwości  -  wystarczy  tylko  to  dostrzec.
https://www.facebook.com/set.salvos

Michał Janik, Witów eXtreme®
Temat: Bezpieczny off-road na quadzie
W czasie warsztatów zapoznacie się z takimi tematami:
- rodzaje i historia quadów
- jazda zgodnie z przepisami prawa
- podstawowe zasady użytkowania quada
- czy quady są bezpieczne?
- jazda z pasażerem
- technika pokonywania przeszkód terenowych (woda, błoto, strome podjazdy)
- jak się zachować w razie wypadku (urazu)
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Zapowiada  się  ciekawy  warsztat  tym  bardziej  że  Witów  eXtreme®  prowadzi  szkolenia  dla  różnych  służb
mundurowych z bezpiecznego poruszania się quadem i skuterem w terenie. 
Więcej dowiecie się na: https://www.witowextreme.pl/

mgr farm. Bartosz Jemioła, Firma WKRĘCONY W ZIELONE

SURWIWALOWA APTECZKA ZIOŁOWA

Jakie rośliny mogą szybko pomóc w nagłych dolegliwościach w terenie, gdy nie ma dostępu do podstawowych
medykamentów z apteczki pierwszej pomocy? Jak odmierzyć właściwe ilości świeżych ziół bez użycia wagi? Jak
sporządzić proste i skuteczne preparaty w warunkach surwiwalowych? Zapraszam na warsztaty teoretyczno -
praktyczne,  na  których  będzie  można  zapoznać  się  z  gatunkami  roślin  leczniczych  pomocnych  w  nagłych
sytuacjach,  takich jak:  krwotoki,  zranienia,  ukąszenia owadów, oparzenia słoneczne i  termiczne,  biegunki  i
zatrucia pokarmowe, skręcenia i zwichnięcia stawów. Dodatkowo zostanie omówione w jaki sposób odmierzyć
odpowiednie dawki surowców oraz jak odpowiednio sporządzić z nich preparaty w prymitywnych warunkach.
Więcej: www.wkreconywzielone.pl https://www.youtube.com/channel/UC85v2EHY2UjwgfreyGsJX5Q

Otwarte zawody IPSC z replik ASG

Strzelanie  dynamiczne do celu  na  czas  z  wykorzystaniem pistoletu  i  karabinu w 3  kategoriach  wiekowych
mężczyzn i kobiet.

Informacja i rejestracja na miejscu u prowadzących warsztat. 
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Stanisław Kędzia 

Nawigacja lądowa

Zapraszamy na  warsztaty  które  poprowadzi  Staszek  z  Aleksandrem ze  Szkoły  Kadetów  tematem szkolenia
będzie „Nawigacja Lądowa” -

Zapoznanie  z  podstawami  nawigacji  lądowej  z  wykorzystaniem dostępnych przyrządów oraz  pomocy  typu
busola, mapy, protraktory (linijki do pracy na mapie), gpsy.

Warsztaty zakończone będą sprawdzianem umiejętności w terenie. A pamiętajcie będziemy na terenie leśnym i
podmokłym z torfowiskami oraz licznymi potokami strumykami i nie zawsze warto iść w stronę światła :)

Więcej informacji na https://www.facebook.com/szkolakadetow/

Stanisław Kędzia 

Rozpalanie ognia metodami survivalowymi

Zapraszamy na  warsztaty  które  poprowadzi  Staszek  z  Aleksandrem ze  Szkoły  Kadetów  tematem szkolenia
będą survivalowe  metody  rozpalania  ognia  różnymi  metodami  (samochód,  słońce,  krzesiwa  syntetyczne  i
kowalskie,  nóż,  bateria,  apteczka,  łukogniowy).Warsztaty  zakończone  będą  sprawdzianem  umiejętności  w
terenie. Czy rozpalicie ogień w nurcie rzeki Czarny Dunajec gdy ręce drętwieją a nogi przymarzają do kamieni?  
Więcej informacji na https://www.facebook.com/szkolakadetow/
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Jakub Klimek ESDS Zakopane 
Warsztaty samoobrony dla niewidomych 
Czy osoba niewidoma, osoba zaatakowana której sypnięto piasek w oczy może się bronić? 
Przypominają mi się filmy karate gdzie zawodnicy walczyli mając problem ze wzrokiem, ale to było w filmach. 
A życie płata figle. 
Znany już Wam warsztatowicz Kuba z ESDS z Zakopanego pokaże że można się bronić, nie walczyć a to różnica. 
Zostaną poruszone  tematy  z  psychologii,  wzywania  pomocy,  wysokie  i  niskie  ryzyko,  wykorzystanie  rzeczy
osobistych  i  z  otoczenia,  wzbudzenie  i  wygaszenie  agresji.  To  kilka  tematów  z  tego  szkolenia,  pozostałe
informacje na Surwiwaliach. I to w realu. Zapraszam. 
Więcej informacji na   http://esds.com.pl/

Jakub Klimek 

Obrona przed napastnikiem nieuzbrojonym

Explosive Self Defence System to prosta a zarazem skuteczna metoda samoobrony. Służy głównie do obrony
podczas niespodziewanego ataku na ulicy. Jego założenia to prostota nauczanych technik, realizm treningu oraz
skuteczność ataków. Celem szkoleń jest przekazanie w jak najkrótszym czasie maksymalnych umiejętności walki
wręcz. Tematy które poruszymy to min. psychologiczne aspekty samoobrony, instynktowne reakcje obronne,
techniki  samoobrony, aktywacja  i  manipulacja  systemem  nerwowym,  krwiobiegiem  oraz  układem
energetycznym podczas konfrontacji ulicznej, techniki obrony przed atakiem z przodu, z boku, z tyłu

Uwaga, uwaga! Dla najmłodszych uczestników będą osobne zajęcia samoobrony :)
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Michał Kowalczyk, SPSS GR „Wschód”, „Salvos”, „Fera Via”
 Łucznictwo i łucznictwo bloczkowe
Podczas warsztatu omówimy w teorii 
- Krótką historie łucznictwa  
- Zasady bezpieczeństwa
- Przegląd i omówienie popularnego sprzętu łuczniczego
- Podstawowe zasady strzelania z łuku – obsługa sprzętu
- Łucznictwo bloczkowe
Część praktyczna to:
- Podstawy strzelectwa łuczniczego 
(właściwa postawa, celowanie, błędy, bezpieczeństwo)
- Ćwiczenia praktyczne
Ciekawe czy warsztaty będą z tarcza czy na tarczy. Więcej na https://www.facebook.com/set.salvos

Darek Lermer, Stowarzyszenie Polska Szkoła Surwiwalu
Techniki ewakuacji poszkodowanych podczas klęsk żywiołowych
Wszyscy znamy Darka z prowadzenia różnych szkoleń związanych z linami. 
Teraz przygotował kolejny warsztat: Techniki linowe i ich wykorzystanie podczas klęsk żywiołowych. Transport
poszkodowanych przez przeszkody terenowe.
To będzie szkolenie w którym się zmierzycie się z …???
Zobaczycie na miejscu. 
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Krzysztof Lewicki i Klaudia Jadwiszczyk SPSS, Firma Outdoorowa Dzika Droga,

Węzły – nie takie poplątane

Znajomość podstawowych węzłów jest niezwykle cenna. Pierwsze kroki stawiamy podczas sznurowania butów,
a  dochodzimy  nawet  do  umiejętności  alpinistycznych  czy  żeglarskich.  Jednak  nawet  w  życiu  codziennym
zawiązanie  kilku węzłów jest  bardzo przydatne.  Znajomość  niektórych może ułatwić  pracę ze  zwierzętami,
budowę ciekawych konstrukcji w domu, zawieszenie zwykłego hamaka na drzewie, inne mogą uratować życie.
Warto poznać kilka z nich, nigdy nie wiadomo, kiedy się przydadzą! Warsztaty będą okazją do dobrej zabawy i
ciekawej nauki. Węzły oraz przeprawa linowa to Nas czeka :) 

Krzysztof Lewicki i Klaudia Jadwiszczyk SPSS, Firma Outdoorowa Dzika Droga,

Edukacja przygodą – inspiracje do leśnych zabaw z dziećmi - warsztaty dla dorosłych

Warsztat dla dorosłych, który ma na celu zainspirować, ale także podpowiedzieć w jaki sposób uczyć swoje
dzieci lub grupy zorganizowane. Edukacja przygodą to najlepsza forma zabawy, której celem jest rozwój nowych
umiejętności,  zdobywanie  realnej  wiedzy  i  doświadczenia  poprzez  działanie.  Zostanie  poprowadzony
przykładowy  warsztat,  który  pokaże  wiele  interesujących  form,  wszystko  będzie  poparte  szerokim
komentarzem, wariantami rozwoju metod i celowości danych działań.
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Krzysztof Lewicki i Klaudia Jadwiszczyk SPSS, Firma Outdoorowa Dzika Droga,

Nocne cienie Laponii -prelekcja

Klaudia  Jadwiszczyk,  Krzysztof  Lewicki  - zimowi  podróżnicy,  których  cechuje  duża  rzetelność  działań,
autentyczność i silne wiązanie się z naturą, która stała się swego rodzaju symbolem tej pary. Leśne, arktyczne,
traperskie  podróże,  ekstremalne  polarne  wyprawy  w  każdym  stylu  -  rowerem,  na  nartach  z  saniami
transportowymi, pieszo i zawsze pod gołym niebem. Od kilku lat eksplorują północ, szkolą się u autochtonów z
Arktyki,  podejmują  różne  wyzwania,  które  zwiększają  ich  wiedzę  i  umiejętności  podróży  zimowych  i
przetrwania w skrajnych warunkach. Są laureatami wielu nagród podróżniczych, m.in. nominowani do “Podróży
Roku” National Geographic za podróż zimą rowerem tandemem z psem i przyczepką na Nordkapp, trwającej 9
miesięcy, z czego pół roku zimą, tym samym stając się prawdopodobnie pierwszymi podróżnikami na świecie z
tak  długim okresem  bytowania  zimą.  Prywatnie  właściciele  firmy  outdoorowej  Dzika  Droga;  doświadczeni
instruktorzy survivalu, którzy porywają młode dusze do lasu i za sprawą kilku godzin zupełnie im przewracają w
głowach, pokazując dziką drogę życia. Połowę serca zostawili w północnej Laponii, druga połowa należy do ich
futrzastego Przyjaciela, z którym przemierzają świat - Kadlooka, alaskana malamuta.

Osoby zaginione i działania PGRP

Dowiemy się na warsztatach jak wygląda służba w szeregach PGRP i na czym polega tak praca. Ratownicy z
Grupy powiedzą o wyposażeniu indywidualnym i grupowym oraz wyjaśnią jak się przygotować do takiej akcji.
Na te i wiele innych pytań uzyskamy odpowiedz podczas tego warsztatu. Zapraszam
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Członkowie Niepołomickiego Klubu Krótkofalowców SP9MOA

SURWIWAL NA FALACH ETERU  

Zapraszamy na krótkofalowe ABC czyli:

- kto może i jak nadawać, częstotliwości, zgody, prawo i etyka w eterze 

- zrób to sam – czyli Mc Gyver w radiu

- antena czyli lecimy w eter

- jaki sprzęt wybrać i i do czego nam potrzebny

- adres @ w eterze

- „Gdzie nogi poniosą” czyli gdzie dolecą SURWIWALIA, krótkofalowcy a surwiwal

- łączą nas drzewa

Takie i inne tematy poruszymy z krótkofalowcami. A może sami pozostawicie głos w eterze?

Więcej na: http://sp9moa.moa.edu.pl/ https://www.facebook.com/SP9MOA/

ADAM ŁAKOMY - AMK CUSTOM KNIVES

Noże w surwiwalu

Warsztaty dla osób początkujących z tematyki nożowej oraz podstaw knifemakingu. Mało opisu - dużo wiedzy
tak będzie na warsztatach, sami zobaczycie. https://www.facebook.com/AMKKnives/      
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Ratownicy Centrum Ratownictwa z Wrocławia
Ratownictwo przedmedyczne

Ratownicy przygotowani aż 6 stanowisk na których będziecie ćwiczyć udzielanie pierwszej pomocy. Pamiętajcie
żeby nauka nie poszła w las … I Ty możesz zostać superbohaterem w REALU ratując komuś życie.

I Stacja BLS:
Resuscytacja (ocena poszkodowanego, udrożnienie dróg oddechowych, ocena oddechu, wezwanie pomocy,
ocena  oznak  krążenia).  Metody  udrażniania  dróg  oddechowych,  postępowanie  przy  niedrożności  dróg
oddechowych, ułożenie pacjenta w pozycji bocznej.

II Stacja URAZY:
Wstępne badanie urazowe.  Postępowanie w obliczu wystąpienia urazu.  Rany oraz urazy tkanek miękkich i
narządu ruchu: rany, złamania, skręcenia, stłuczenia, krwotoki.

III Stacja AED:
Wykorzystanie  Automatycznego  Zewnętrznego  Defibrylatora.  Obsługa  AED  i  zasada  jego  działania  oraz
skuteczność w postępowaniu terapeutycznym. 

IV Stacja DROGOWE:
Zabezpieczenie  miejsca  wypadku.  Zagrożenia  dla  ratownika  i  ratowanego.  Chwyt  RAUTEKA  ewakuacja
poszkodowanego z miejsca zagrożenia. Udzielanie pomocy ofiarą wypadku samochodowego.

V Stacja DZIECI:
Resuscytacja dzieci.
Pediatric BLS + niedrożność dróg oddechowych dzieci.

VI Stacja INTERNA:
Zagrożenia  krążeniowe  oraz  inne  rozpoznania  internistyczne  zagrażające  życiu:  zawał  mięśnia  sercowego,
napad duszności (astma), napad drgawkowy (epilepsja), omdlenie, hipoglikemia w przebiegu cukrzycy.
Polecam takie szkolenia a więcej informacji znajdziecie na: https://www.centrumratownictwa.com/
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Euzebiusz Grądalski

Wiara, jako pomoc dla woli przetrwania.

Jacek  Pałkiewicz  napisał:  "W godzinach  ciężkiej  próby  wiara  była  dla  mnie  cennym źródłem siły,  otuchy  i
optymizmu.  (...)  Wiara  uskrzydlała  mnie,  sprawiała,  że  nie  czułem  sie  sam  na  polu  walki.  Psycholodzy
potwierdzają, że modlitwa i ufność w Boga nie tylko podnoszą na duchu, ułatwiając pokonanie przeciwności
losu,  ale  na  dodatek  wzmacniają  siłę  fizyczną.  Ja  nazywam  to  ekwipunkiem  ratunkowym  rozbitka,
pozwalającym mu utrzymać się na powierzchni wody." 

Te warsztaty mają na celu głębsze rozwiniecie tego aspektu surwiwalu.

Maksymilian Dzierski SPSS

Mobilna strzelnica ASG DZM-FORTEL

Zajęcia praktyczne z bezpiecznej obsługi replik broni długiej i krótkiej i strzelanie do celu.
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Adam Soroczynski Rox Dance Zakopane
"Tańce lasu"
Celem warsztatów jest nauczenie uczestników grania na instrumentach z recyklingu i stworzeniu rytmicznej
muzyki. Proste uderzenia drewnianymi pałeczkami w butelkę,
używanie swoich głosów i klaskania pozwoli przybliżyć nam dawne obyczaje i tradycje związane z muzyką.
Druga  grupa  natomiast  przygotuje  układ  taneczny  w  rytm  stworzonej  wcześniej  muzyki.  Całość  zostanie
zaprezentowana w strojach ludzi z lasu,
na finałowym pokazie w Domu Seniora nad Młynem” w Czarnym Dunajcu.  Mieszkańcy domu będą mogli
zobaczyć niecodzienne widowisko. Zobaczcie https://www.facebook.com/roxdancecrew

SURWIWALOWE ŻYCIE NIEWIDOMYCH - WARSZTATY DLA DZIECI 

BARBARA SOWIŃSKA,  "NIEWIDOMI I MY - POMOC, AKCEPTACJA, TOLERANCJA" BO MAŁOPOLSKA KOD 23

JACEK TRUTY – muzyk 

Zapraszamy dzieci i młodzież do wspólnej nauki i zabawy z Panią Basią i Panem Jackiem.

Celem warsztatów jest  uzyskanie  pomocy dla  osób niepełnosprawnych,  w szczególności  dla  niewidomych,
zdobycie  akceptacji  wśród  dzieci  i  młodzieży  oraz  zwiększenie  tolerancji  i  zrozumienia  osób  chorych.  W
warsztacie bierze udział  również pan Jacek Truty, który nie widzi  od urodzenia,  co nie przeszkodziło mu w
zdobyciu wykształcenia muzycznego. Pan Jacek pięknie gra na instrumentach klawiszowych, co zaprezentuje
podczas spotkania.
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SURWIWALOWE ŻYCIE NIEWIDOMYCH - WARSZTATY DLA DOROSŁYCH

BARBARA SOWIŃSKA  "NIEWIDOMI I MY - POMOC, AKCEPTACJA, TOLERANCJA" BO MAŁOPOLSKA KOD 23

Współcześnie bardzo dużo mówi się o niepełnosprawnościach. Ludzie deklarują, że są otwarci, tolerancyjni i
świadomi, jednak w bezpośredniej konfrontacji z osobą niepełnosprawną często nie wiedzą jak się zachować.

Zauważyła to między innymi pani Barbara Sowińska, osoba niewidoma od kilku lat, która postanowiła oswajać
najmłodsze pokolenia ze swoją niepełnosprawnością.

Sama przygotowała projekt  do Budżetu Obywatelskiego Województwa Małopolskiego "NIEWIDOMI I  MY -
POMOC, AKCEPTACJA, TOLERANCJA" kod 23, aby bardziej jeszcze zintegrować osoby widzące i niewidzące już
od najmłodszych lat. Zapraszamy do zapoznania się z nim i lepszego spojrzenia na osobę z białą laską. 

Maciek Prauziński SPSS

Rozpalanieognia-technikisurwiwalowego nastolatka
Rozpalenie ognia powinno być jedną z wielu podstawowych umiejętności każdego surwiwalowca. Ja pokażę 
jakie techniki wykorzystuję do takich celów i zaprezentuję w jaki sposób można to bezpiecznie zrobić a takie 
umiejętności wykorzystać w sytuacjach awaryjnych i zaskakujących.
Zapowiada się interesujący warsztat tym bardziej że poprowadzę go mając 11 lat i doświadczenie w SPSS 
Regionalna "Grupa Wielkopolska" Zapraszam "gorąco" - zdobywajmy wiedzę i technikę surwiwalu od 
najmłodszych lat bo to się w życiu przyda. https://www.facebook.com/SPSS.Wielkopolska
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Aleksander Kukiełka
Zapraszamy na warsztaty które poprowadzi Aleksander i Staszek ze Szkoły Kadetów tematem szkolenia będzie 
„Nawigacja Lądowa” 
Zapoznanie z podstawami nawigacji lądowej z wykorzystaniem dostępnych przyrządów oraz pomocy typu 
busola, mapy, protraktory (linijki do pracy na mapie), gpsy.

Zobaczymy czy nauka nie pójdzie w las? Sprawdzimy to w nocnych manewrach szkoleniowych na torfowiskach 
z licznymi mokradłami.
Więcej informacji na https://www.facebook.com/szkolakadetow/

Mirosław Walczyk "Mongoł" SPSS
czyli oficer WOT, ratownik medyczny z zawodu, skoczek spadochronowy, sternik motorowodny i płetwonurek. 
Bagno wciąga – czyli warsztat przeprawowy
Każdy człowiek inaczej reaguje na widok bagna. Dla jednych to cuchnąca, odrażająca, czarna maź, inni widzą
wyzwanie i  przygodę w kołyszącej  się  równinie leczniczych borowin.  Jednak każdy kto choć raz spróbował
zanurzyć się w bagnie, będzie po latach wspominał dziecięcą radość taplania się w błotku.
Na warsztatach przeprawowych poznamy w podstawowym zakresie umiejętności bezpiecznego poruszania się
w terenie wodnym (bagiennym, podmokły, rzece). Czy Was to wciągnie? 
Więcej na https://surwiwal.edu.pl/
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Wataha Tatry Zakopane – czyli świat psich zaprzęgów, dogtrekingu i to z widokiem na góry.
Ira i Mateusz wtajemniczymy Cię w świat psich zaprzęgów i dogtrekkingu.
Podczas spotkania z nimi poznasz:
-historie psich zaprzęgów i wiele ciekawostek z tym związanych,
-podstawy szkolenia psów do psich zaprzęgów
-inne dyscypliny sportowe Psich zaprzęgów (Dogtrekking. Canicross, Bikejoring, Dryland, Scooter),
-sprzęt wykorzystywany w psich zaprzęgach.
Myślę że na spotkaniu nie zabraknie jeszcze kilku ciekawych historii z surwiwalem w górach oraz wspomnień z 
zawodów i wypraw w których uczestniczyli oraz historią tipi na Podhalu :) 
Więcej informacji na: www.watahatatrytravel.pl 

Artur Bokła 

Wykorzystanie kamieni do gotowania wody i przygotowywania posiłków.

Zapraszamy na warsztaty które poprowadzi Artur Bokła znany jako Mr. Willson - Gotowanie wody rozgrzanymi
kamieniami.  Budowa  pieca  z  kamieni  i  wypiek  pizzy.  Pieczenie  podpłomyków  na  kamieniach.  Zajęcia
integracyjne - zapraszamy szczególnie dzieci, rodziców, podopiecznych i opiekunów. Będzie gorąco i smacznie 

Więcej informacji na http://bushcraftwilson.blogspot.com/
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Artur Bokła 

Rodzaje ognisk i zasady LNT. Narzędzia krzemienne w survivalu.
Zapraszamy na warsztaty które poprowadzi Artur Bokła znany jako Mr. Willson - Różne rodzaje ognisk: tipi, 
gwiazda, piramida, nodia, syberyjskie, dakota, boczne, szwedzka pochodnia, dziurka od klucza. Jakie ognisko w 
danej sytuacji? Czym palić aby było ciepło? Jak przygotować drewno? Ciekawostka - torf. Ekrany. 
Bezpieczeństwo i LNT. Narzędzia krzemienne w survivalu. Poszukiwanie i identyfikacja użytecznych materiałów. 
Podstawy obróbki. Testy skuteczności krzemiennych narzędzi.         http://bushcraftwilson.blogspot.com/

Marian Wyrzykowski SPSS, Redaktor naszego „Biuletynu Surwiwalowego”
Survivalowy Recykling - Rower
Jadąc rowerem, na tracie, mogą przydarzyć się różne sytuacje, które uniemożliwią nam dalszą podróż. Pęknięta
opona,  zerwana linka,  ułamany błotnik...  to  jedne  z  nich,  ale  w łatwy sposób można temu zaradzić...  Na
warsztatach  SURVIVALOWY RECYKLING - ROWER dowiesz się, jak dokonać prostych napraw, jak z odpadów
zrobić przydatny osprzęt do roweru. Spotkanie dla każdej osoby chętnej od 5 roku życia.
Warto być i zdobyć wiedzę bo w okolicy mamy ponad 250 km tras rowerowych po polskiej i słowackiej stronie
gór.
Więcej na https://surwiwal.edu.pl/,  https://www.szlakwokoltatr.eu/,  https://surwiwal.edu.pl/numery-archiwalne-
biuletynu/
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Marian Wyrzykowski SPSS, Redaktor naszego „Biuletynu Surwiwalowego”
Krótka historia noża
Na warsztacie  przedstawiony  zostanie  rozwój  noża,  jednego z  najbardziej  powszechnych i  niezastąpionych
narzędzi na świecie. Dla chętnych zostanie przeprowadzony warsztat: BEZPIECZNY NÓŻ, na którym nauczymy
się podstawowych chwytów nożem i jak je wykorzystać w kuchni. Spotkanie dla każdej osoby chętnej od 5 roku
życia.

Będzie ostro?
Nie - będzie ciekawie i edukacyjnie. 

Marta Kucharska – Żądło

Wiesław Żądło

"Fauna Podhala"

Zapraszamy na spotkanie z Panią Martą Kucharską - Żądło i

Wiesławem Żądło. Będzie to historia życia zwierząt Podhala widziana

okiem obiektywu, połączona nietuzinkowymi historiami powstawania zdjęć.
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Daniel  Małajowicz,  islandzki  przewodnik lodowcowy,  przewodnik po Islandii,  członek SSPS Podhale,  Trener
Etyki Outdoorowej i podróżnik
Islandzkie lodowce - moje biuro
Zapraszamy  was  na  lodowcową  przygodę  opowiedzianą  przez  Daniela  Małajowicza  -  przewodnika
lodowcowego.  Dowiecie  się  jak  wygląda  praca  na  największym  lodowcu  Europy.  Zobaczycie  lodowiec  z
perspektywy codziennej - jego zmian, których nie widać w skali dnia czy jednej wycieczki. Opowiemy też o
zagrożeniach  na  przykładzie  turystki,  która  wpadła  do  szczeliny  lodowcowej  wypełnionej  lodem  i  wodą.
Dowiecie się, dlaczego w przypadku eksplozji jednego z wielu Islandzkich wulkanów mieszkańcy bardziej boją
się lodowca, niż samego wulkanu. Oraz pokażemy też jedno z najpiękniejszych widoków na lodowcu - niebieski
lód! jaskinie lodowe i  niebieskie labirynty w szczelinach.  Ubierzcie raki,  uprzęże i  kaski!  Wybieramy się na
lodowiec!https://www.facebook.com/Stowarzyszenie-Polska-Szko%C5%82a-Surwiwalu-Grupa-Podhale-
106081831560604 

Przemysław Płoskonka SPSS - oficjalny partner Leave No Trace CfOE
Idea etyki outdoorowej Leave No Trace. Warsztaty świadomości.
Celem warsztatu jest przybliżenie jednej z najpopularniejszych na świecie koncepcji  edukacji  na rzecz etyki
środowiskowej  (etyki  outdoorowej)  -  Leave  No  Trace.  Początkowo  program  był  skierowany  głównie  do
środowisk związanych z górami - przewodników, wspinaczy, turystów górskich jako odpowiedź na dewastację i
zaśmiecanie gór. Obecnie został on rozszerzony na inne obszary przyrodnicze – w tym środowisko leśne. Model
etyki  środowiskowej  (outdoorowej)  Leave  No  Trace  promuje  odpowiedzialne  postawy  (zwiększanie
świadomości  społecznej).  Rdzeń  koncepcji  oparty  jest  na  siedmiu  uniwersalnych  zaleceniach,  które  w
połączeniu z przekazywaną wiedzą oraz nabywanymi umiejętnościami mają za zadanie minimalizować wpływ
człowieka na środowisko przyrodnicze w którym przebywa.  https://surwiwal.edu.pl/category/leave-no-trace/
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Żołnierze Wojskowego Ośrodka Szkoleniowo Kondycyjnego w Zakopanem

Wykorzystanie spadochronu w surwiwalu 

Jako  żołnierze  uczący  technik  S.E.R.E.  w  WOSzK  w  Zakopanem  zaprezentujemy  techniki  wykorzystania
spadochronu w surwiwalu min. do noclegu, pokarzemy jak wiązać węzły z linek spadochronowych, opowiemy
w jaki sposób można go jeszcze wykorzystać oraz jako ciekawostkę pokarzemy strój i wyposażenie płetwonurka.
Całość poparta doświadczeniem i wojskową wiedzą. Będzie dużo wiedzy praktycznej w wojskowym wydaniu.
Zapraszamy.
Więcej informacji o Ośrodku na: https://woszkzakopane.wp.mil.pl

A tutaj będzie nasz obóz :)

Samochody zostawiamy koło Tartaku Drewkarcz Czarny Dunajec na pograniczu z miejscowością Podczerwone  
droga wojewódzka 958, kierujcie się tymi namiarami: 
szerokość geograficzna: 49.415737; 
długość geograficzna: 19.834434 ;
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https://www.trappershop.pl/news/n/256/Szkolenia
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